
DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE N. 1451 DEL 30/03/2023  

DEL SETTORE Opere Pubbliche / Patrimonio

U.O. Servizi amministrativi a supporto delle Opere Pubbliche

OGGETTO: NEXT GENERATION EU - PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO 3.1. "SPORT E INCLUSIONE SOCIALE" - CLUSTER 1 - "PARCO 
SPORTIVO CARAVELLA"   - PROCEDURA NEGOZIATA  PER APPALTO INTEGRATO  
PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E DEI 
LAVORI. CUP F85B22000070001- N. GARA: 8992099 - N. CIG: 9705807D4D-  CUI 
00079450458202300001 COD LFS 2022-LLPPS-010. AGGIUDICAZIONE,  AI SENSI 
DELL’ ART 32, C. 5 DEL D.LGS 50/2016, IN FAVORE DI COGEIT SRL PER L’IMPORTO 
DI € 1.590.827,90 OLTRE IVA

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto sindacale prot. n. 101382 del 16/12/2022 di attribuzione al sottoscritto Ing. Luca 
Amadei dell’incarico di direzione ad interim del Settore Opere Pubbliche/Patrimonio a decorrere dal 
17/12/2022 e fino al termine massimo del 31/03/2023 nelle more della riorganizzazione della struttura 
organizzativa;

PREMESSO che:
- con delibera di G.C  nr 65 del 07/03/2023  è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica aggiornato, relativo all’intervento PNRR M5C2.I3.1. “Sport e inclusione sociale” Cluster 1 – 
Parco Sportivo Caravella” CUP F85B22000070001,  dell’importo  complessivo pari a € 2.500.000,00;

- con determina del Dirigente del Settore OO.PP. /Patrimonio, di approvazione dei Requisiti di 
Partecipazione, delle Specifiche Tecniche e del Capitolato Speciale di Appalto e a contrarre, n. 1165 
del 10/03/2023, questa Amministrazione ha determinato di indire la  gara per la  progettazione definitiva 
ed esecutiva  ed  esecuzione dei lavori relativi all’intervento “PNRR M5C2.I3.1 ‘Sport e inclusione 
sociale’ Cluster 1 – Parco Sportivo Caravella” CUP F85B22000070001;

- l’affidamento avviene mediante procedura negoziata (ex art. 1, comma 2, lett. b, della legge 120/2020) 
e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici;

- il luogo di svolgimento dell’appalto è CARRARA (MS) [codice NUTS ITE11]

- Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice,  è l’Ing. Nicola Festa e il 
Responsabile del procedimento di gara è la Dott.ssa Daniela Bicchieri;



- l’appalto ha per oggetto la progettazione definitiva ed esecutiva nonché l’esecuzione di tutte le opere 
e provviste occorrenti per eseguire e dare completamente ultimati i lavori relativi all’intervento: ”NEXT 
GENERATION EU - PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1. "SPORT E 
INCLUSIONE SOCIALE" - CLUSTER 1 - "PARCO SPORTIVO CARAVELLA”  CUP 
F85B22000070001- N. GARA: 8992099 - N. CIG: 9705807D4D-  CUI 00079450458202300001 COD 
LFS 2022-LLPPS-010;
- ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 la documentazione tecnica di progetto dovrà 
indicare che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR, con un’esplicita dichiarazione di 
finanziamento recante la dicitura “finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU”.

- la procedura di gara si è svolta interamente in modalità telematica ai sensi di quanto previsto all’art. 
58 del D.lgs. 50/2016 e  le offerte sono state formulate dagli operatori economici e ricevute dalla 
stazione appaltante esclusivamente per mezzo del Sistema di Appalti Telematici all’indirizzo URL: 
https://start.toscana.it;

- l’importo complessivo dell’appalto, IVA esclusa, ammonta a € 1.922.473,12 di cui:
€ 1.760.000,00 per lavori
€      45.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
€    117.473,12 per la progettazione definitiva ed esecutiva soggetti a ribasso

- l’Avviso di Manifestazione di interesse del 22/02/2023 è stato pubblicato all’Albo del Comune di 
Carrara, sul sito web del Comune di Carrara, sezione Amministrazione Trasparente, oltre che sulla 
Piattaforma Telematica di START;
- hanno manifestato interesse n. 55 operatori economici;
- nella fase di invito si è tenuto conto della diversa dislocazione territoriale,  ai sensi dell’art. art. 1, 
comma 2, lettera b), D.L. 76/2020;
- sono stati invitatati 12 operatori economici;
- la lettera invito, inviata in data 13/03/2023, prevedeva quale termine per la ricezione delle offerte il 
giorno Venerdì 24 Marzo 2023, ore 12:00;
- alla suindicata data del 24 Marzo 2023, ore 12:00, sono pervenute sulla Piattaforma Elettronica di 
START, n. 6 offerte presentate da:

1. CLAD SRL, CON SEDE LEGALE IN PIEVE A NIEVOLE (PT), 51018 VIA ARNO 3, C.F. 
01952430476, E P.I. 01952430476 - EMAIL PEC: DANGELISRL@PEC.IT (SOCCORSO)

2. COSTRUZIONITALIA SRL, CON SEDE LEGALE IN GRICIGNANO DI AVERSA (CE), 81030 VIA 
SANTA LUCIA 2, C.F. 03087720615, E P.I. 03087720615 - EMAIL PEC: 
COSTRUZIONITALIA@LEGALMAIL.IT

3. COGEIT SRL, CON SEDE LEGALE IN MASSA (MS), 54100 VIA FRATELLI ROSSELLI 82, C.F. 
01308130457, E P.I. 01308130457 - EMAIL PEC: COGEIT@LEGALMAIL.IT

4. DOPPIA C IMPIANTI DI CAPACCHIONE COSIMO, CON SEDE LEGALE IN BARLETTA (BT), 
76121 VIA TRANI 113, C.F. CPCCMD74T01A669V, E P.I. 05880950729 - EMAIL PEC: 
DOPPIACIMPIANTI@PEC.IT

5. SIRIMED SRL, CON SEDE LEGALE IN TREMESTIERI ETNEO (CT), 95030 VIA NIZZETI, 66, C.F. 
03236450874, E P.I. 03236450874

6. CMS SOCIETA' COOPERATIVA, CON SEDE LEGALE IN BARGA (LU), 55051 VIA W.A. CHAPMAN 
SNC, C.F. 02433470461, E P.I. 02433470461 - Email PEC: CMSSOCCOOP@ARUBAPEC.IT

 
- le modalità della gara sono tutte stabilite nel sopraindicato Bando di gara;

- i mezzi di finanziamento sono stati acquisiti;

VISTI  i verbali di gara del Seggio di gara, da cui risulta che:

https://start.toscana.it/
https://www.sentenzeappalti.it/decreto-semplificazioni-16-07-2020-legge-di-conversione-120-del-11-09-2020/
https://www.sentenzeappalti.it/decreto-semplificazioni-16-07-2020-legge-di-conversione-120-del-11-09-2020/


- è stata esaminata la documentazione amministrativa presentata dai concorrenti e tutti gli operatori 
economici sono stati ammessi al prosieguo della gara;

- sono state valutate le offerte economiche dei concorrenti che hanno presentato offerta  e tutti gli 
operatori economici sono stati ammessi al prosieguo della gara;

- è risultato che la migliore offerta, è quella presentata dal concorrente  COGEIT SRL, con sede legale 
in Massa (MS), 54100 Via Fratelli Rosselli 82, C.F. 01308130457, e P.I. 01308130457 - pec: 
cogeit@legalmail.it, con il prezzo offerto di € 1.541.968,67, corrispondente al ribasso del 17,87%;

-  il concorrente ha indicato, ai sensi dell’ art. 95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016 che gli oneri per la 
sicurezza da rischio specifico, diversi dagli oneri per la sicurezza stabiliti dalla Stazione Appaltante, 
sono pari ad Euro 27.500,00 e che i costi della manodopera sono pari a € 698.280,00;

  - la Società COGEIT SRL ha indicato quale esecutore della progettazione definitiva ed esecutiva il 
RTP composto da:
ARCHITETTO PIGONI MASSIMILIANO, ARCHITETTO ZOLLINI MARCO, GEOLOGO BUFFONI 
MARTA, AGRONOMO PERRUCCI ROSALBA, INGEGNERE GRECO MARCO, INGEGNERE 
CORRADI FRANCESCO, INGEGNERE INDUSTRIALE JUNIOR, TECNICO COMPETENTE IN 
ACUSTICA AMBIENTALE;

DATO ATTO che, per quanto sopra è stata proposta l’aggiudicazione dell’ APPALTO INTEGRATO  
PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DELL’ESISTENTE COMPLESSO SPORTIVO DELLE PISCINE COMUNALI DI 
MARINA DI CARRARA- “CITTADELLA DELLO SPORT”.  CUP F85B22000070001, al concorrente 
COGEIT SRL, con sede legale in Massa (MS), 54100 Via Fratelli Rosselli 82, C.F. 01308130457, e P.I. 
01308130457 - pec: cogeit@legalmail.it, con il prezzo offerto di € 1.541.968,67, corrispondente al 
ribasso del 17,87%, e per l’importo complessivo di € 1.590.827,90, oltre Iva, comprensivo degli oneri 
per la sicurezza di € 45.000,00 e degli oneri previdenziali sulla progettazione di € 3.859,23;

RITENUTO:
- che, la procedura di gara, così come risultante dai verbali di gara è  corretta e condivisibile;

-di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs 50/2016 la proposta di  aggiudicazione    a 
favore del concorrente che come da citati verbali, ha presentato la migliore offerta;

DATO ATTO:
- che, ai sensi dell’art. 32,  comma 7, il presente provvedimento diverrà efficace in seguito alla verifica 
del possesso dei requisiti  di ordine generale e speciale in capo alla SOCIETÀ COGEIT SRL e al RTP 
di progettazione;

- che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti 
la presente determinazione;

DATO ATTO, altresì, che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato 
anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO che il Comune di Carrara si trova in esercizio provvisorio di bilancio;,

DATO ATTO, infine, del rispetto del limite di spesa di cui all'art 163 c. 5 D.Lgs 267/2000;

VISTE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 24/02/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2022/2024;

  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 24/02/2022 avente ad oggetto 
“Bilancio di previsione 2022/2024 –approvazione;



RICHIAMATO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii., ed in 
particolare:

 l’art. 107 che assegna ai dirigenti competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa;
 l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che compongono impegni di 
spesa;
 l’art. 153 che disciplina il servizio economico finanziario;
 gli artt. 183, 184 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

VISTI:
 l’art. 34 dello Statuto del Comune, ispirato ai principi della Costituzione e in ultimo 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 05/11/2019;
 il Regolamento Comunale di Contabilità;
 il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T 2021 - 
2023), approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 29/03/2022;

D E T E R M I N A

- che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si 
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

- di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs 50/2016 la proposta di 
aggiudicazione  sulla base della migliore offerta individuata in seguito all’esperimento della 
gara, come da verbali di gara del Seggio di gara,  relativa alla procedura negoziata per l’appalto 
integrato per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva e dei lavori di 
realizzazione  dell’intervento: “NEXT GENERATION EU - PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 
2 INVESTIMENTO 3.1. SPORT E INCLUSIONE SOCIALE - CLUSTER 1 - "PARCO 
SPORTIVO CARAVELLA"  CUP F85B22000070001- N. GARA: 8992099 - N. CIG: 
9705807D4D-  CUI 00079450458202300001 COD LFS 2022-LLPPS-010, in favore del 
concorrente  COGEIT SRL, con sede legale in Massa (MS), 54100 Via Fratelli Rosselli 82, C.F. 
01308130457, e P.I. 01308130457 - pec: cogeit@legalmail.it, con il prezzo offerto di € 
1.541.968,67, corrispondente al ribasso del 17,87%, e per l’importo complessivo di € 
1.590.827,90, oltre Iva, comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 45.000,00 e degli oneri 
previdenziali sulla progettazione di € 3.859,23;

- di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016, l’ appalto 
integrato per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva e dei lavori di 
realizzazione  dell’intervento: “NEXT GENERATION EU - PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 
2 INVESTIMENTO 3.1. SPORT E INCLUSIONE SOCIALE - CLUSTER 1 - "PARCO 
SPORTIVO CARAVELLA"  CUP F85B22000070001- N. GARA: 8992099 - N. CIG: 
9705807D4D-  CUI 00079450458202300001 COD LFS 2022-LLPPS-010, in favore del 
concorrente  COGEIT SRL, con sede legale in Massa (MS), 54100 Via Fratelli Rosselli 82, C.F. 
01308130457, e P.I. 01308130457 - pec: cogeit@legalmail.it, con il prezzo offerto di € 
1.541.968,67, corrispondente al ribasso del 17,87%, e per l’importo complessivo di € 
1.590.827,90, oltre Iva, comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 45.000,00 e degli oneri 
previdenziali sulla progettazione di € 3.859,23,  e per l’importo di € 1.940.810,04 compresa IVA 
al 22%;

- di approvare il quadro economico post-gara allegato quale parte integrante del presente 
atto;

- di dare atto che il concorrente non è  tenuto alla disciplina della Legge  68/1999;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 32,  comma 7, del D.Lgs 50/2016 la presente 
aggiudicazione   diverrà efficace in seguito alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale in capo alla SOCIETÀ COGEIT SRL e al RTP di progettazione;



- di dare altresì atto che si procederà, entro il termine di sessanta giorni dall’efficacia     
dell’aggiudicazione, alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8,  del D.Lgs 50/2016;

- di dare altresì atto che  sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli 
adempimenti conseguenti la presente determinazione;

- di provvedere, entro i termini previsti, alle comunicazioni di cui all’art. 76 Comma  5 del 
D.Lgs.50/2016;

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Nicola Festa;

- di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, del Dirigente, e del 
Responsabile del Procedimento,  ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla 
L. 190/2012;

- di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana 
entro 30 giorni dalla comunicazione dell’aggiudicazione definitiva;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 9 del D.Lgs 50/2016 il contratto non può 
essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del 
presente provvedimento di aggiudicazione;

- di dare atto che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici 
obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

- di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000, il 
programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
Bilancio;

- di dare atto che il Comune di Carrara si trova in esercizio provvisorio di bilancio, ai sensi 
dell’art. 163 del TUEL;

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

- di dare atto che i pagamenti avverranno mediante atto di liquidazione redatto ai sensi 
dell'art. 184, D.Lgs. n. 267/2000;

- di impegnare la spesa complessiva di € 1.940.810,04 sul capitolo 06012.02.0006 
“PNRR M5C2i1.3 PARCO SPORTIVO CARAVELLA CUP F85B22000070001”, del bilancio 
pluriennale 2022-2024, annualità 2023 (p.i. 188577);

- di dare atto che l’entrata corrispondente risulta accertata sul cap 40200.01.002104 
“Contr PNRR  M5C2i1.3 PARCO SPORTIVO CARAVELLA”del bilancio pluriennale 2022-2024, 
annualità 2023 (acc 132122);

- di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 
196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente 
atto sono trattati in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di 
legge e/o precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti 
impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire 
la sicurezza e la protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati 
personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà 
visitare la sezione privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo: 
http://web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html. Il titolare del trattamento è il Comune 
di Carrara.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#076


Il Dirigente
AMADEI LUCA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


